
汉威科技集团股份有限公司 2018 年年度报告全文 

1 

 

汉威科技集团股份有限公司 

2018 年年度报告 

2019 年 03 月 



汉威科技集团股份有限公司 2018 年年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

公司负责人任红军、主管会计工作负责人刘瑞玲及会计机构负责人(会计主管人员)肖桂华声明：保证

年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

1、物联网行业竞争加剧带来的市场风险 
[...]
嘉园环保 
2018 年 11 月 16

日 
2,850 

2018 年 11 月 15

日 
2,850 

连带责任保

证 

2018年 10月

24 日至 2019

年 10 月 24

日 

否 否 

报告期内审批对子公司担保额度

合计（B1） 
2,850 

报告期内对子公司担保实

际发生额合计（B2） 
2,850 

报告期末已审批的对子公司担保

额度合计（B3） 
4,850 

报告期末对子公司实际担

保余额合计（B4） 
4,850 

子公司对子公司的担保情况 

担保对象名称 
担保额度相关公

告披露日期 
担保额度 实际发生日期 

实际担保金

额 
担保类型 担保期 

是否履行

完毕 

是否为关

联方担保 

光山嘉园 
2017 年 03 月 31

日 
5,000 

2017 年 04 月 14

日 
5,000 

连带责任保

证 

2017 年 4 月

14 日至 2026

年 12 月 31

日 

否 否 

东山嘉园 
2017 年 05 月 16

日 
2,500 

2017 年 05 月 12

日 
2,500 

连带责任保

证 

2017 年 5 月

12 日至 2029

年 5 月 11 日 

否 否 

东山嘉园 
2018 年 05 月 16

日 
2,400 

2018 年 05 月 04

日 
2,400 

连带责任保

证 

2018 年 5 月

4 日至 2028

年 5 月 14 日 

否 否 

报告期内审批对子公司担保额度

合计（C1） 
2,400 

报告期内对子公司担保实

际发生额合计（C2） 
2,400 

报告期末已审批的对子公司担保

额度合计（C3） 
9,900 

报告期末对子公司实际担

保余额合计（C4） 
9,201.01 

公司担保总额（即前三大项的合计） 



汉威科技集团股份有限公司 2018 年年度报告全文 

49 

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1） 
5,250 

报告期内担保实际发生额

合计（A2+B2+C2） 
5,250 

报告期末已审批的担保额度合计

（A3+B3+C3） 
21,350 

报告期末实际担保余额合

计（A4+B4+C4） 
18,151.01 

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 12.47% 

其中： 

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0 

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务

担保余额（E） 
0 

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0 

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0 

采用复合方式担保的具体情况说明 

（2）违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

3、委托他人进行现金资产管理情况 

（1）委托理财情况 

√ 适用 □ 不适用  

报告期内委托理财概况 

单位：万元 

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额 

银行理财产品 自有资金 50,651 0 0 

合计 50,651 0 0 

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况 

□ 适用 √ 不适用  

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形 

□ 适用 √ 不适用  

（2）委托贷款情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在委托贷款。 



汉威科技集团股份有限公司 2018 年年度报告全文 

50 

4、其他重大合同 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在其他重大合同。 

十七、社会责任情况 

1、履行社会责任情况 

具体内容请查看公司于在巨潮资讯网刊登的《2018年度社会责任报告》。 

2、履行精准扶贫社会责任情况 

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。 

3、环境保护相关的情况 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

是 

公司或子公

司名称 

主要污染物

及特征污染

物的名称 

排放方式 
排放口

数量 

排放口分布情

况 
排放浓度 

执行的污染物排放

标准 
排放总量 

核定的排

放总量 

超标排

放情况 

东山嘉园 COD 连续排放 1 
东山双东污水

处理厂总排口 

21.77mg/

L 

GB18918-2002《城

镇污水处理厂污染

物排放标准》一级B 

113362kg 113362kg 无 

东山嘉园 BOD 连续排放 1 
东山双东污水

处理厂总排口 
8.45mg/L 

GB18918-2002《城

镇污水处理厂污染

物排放标准》一级B 

43854kg 43854kg 无 

东山嘉园 SS 连续排放 1 
东山双东污水

处理厂总排口 
11mg/L 

GB18918-2002《城

镇污水处理厂污染

物排放标准》一级B 

56419kg 56419kg 无 

东山嘉园 氨氮 连续排放 1 
东山双东污水

处理厂总排口 
3.23mg/L 

GB18918-2002《城

镇污水处理厂污染

物排放标准》一级B 

16722kg 16722kg 无 

东山嘉园 TN 连续排放 1 
东山双东污水

处理厂总排口 
9.0mg/L 

GB18918-2002《城

镇污水处理厂污染

物排放标准》一级B 

45893kg 45893kg 无 

东山嘉园 TP 连续排放 1 
东山双东污水

处理厂总排口 

0.825mg/

L 

GB18918-2002《城

镇污水处理厂污染

物排放标准》一级B 

4253kg 4253kg 无 

福安嘉园 COD 直接排放 1 厂区内 14.84mg/ GB16889-2008-199 1339.47kg 1339.47kg 无 



汉威科技集团股份有限公司 2018 年年度报告全文 

51 

l 6《生活垃圾填埋场

污染物控制标准》

表 2 

福安嘉园 氨氮 直接排放 1 厂区内 
4.023mg/

l 

GB16889-2008-199

6《生活垃圾填埋场

污染物控制标准》

表 2 

353.96kg 353.96kg 无 

福安嘉园 总磷 直接排放 1 厂区内 
0.098mg/

l 

GB16889-2008-199

6《生活垃圾填埋场

污染物控制标准》

表 2 

8.71kg 8.71kg 无 

合肥嘉园 COD 连续排放 1 
合肥嘉园污水

处理总排口 

42.82mg/

L 

生活垃圾填埋污染

控制标准

（GB16889-2008） 

8505.29kg 8505.29kg 无 

合肥嘉园 氨氮 连续排放 1 
合肥嘉园污水

处理总排口 
3.58mg/L 

生活垃圾填埋污染

控制标准

（GB16889-2008） 

711.09kg 711.09kg 无 

合肥嘉园 总氮 连续排放 1 
合肥嘉园污水

处理总排口 

21.12mg/

L 

生活垃圾填埋污染

控制标准

（GB16889-2008） 

4195.04kg 4195.04kg 无 

合肥嘉园 总磷 连续排放 1 
合肥嘉园污水

处理总排口 

0.186mg/

L 

生活垃圾填埋污染

控制标准

（GB16889-2008） 

36.94kg 36.94kg 无 

防治污染设施的建设和运行情况 

1、东山嘉园主要采用卡鲁塞尔改良型氧化沟工艺，现有 3 条设计日处理量 1 万吨的生产线，总处理

规模达到 3 万吨/日。主要生产设施有：西埔泵站、沉砂池、粗格栅及提升泵井、分配井、细格栅及旋流

除砂池（2 座）、水解酸化池及厌氧池（1 座）、氧化沟（3 座）、二沉池（3座）、二次提升泵房（1 座）、

高密度澄清池（1 座）、纤维转盘滤池（1 座）、接触消毒池（1 座）、污泥池（2 座）、污泥浓缩池（2

座）、污泥脱水车间以及巴氏计量槽。其中一期 2008 年 09 月投建于 2009 年 06 建成投产，设计日处理量

1 万吨；二期 2010 年 08 月投建于 2011 年 03 月建成投产，设计日处理量 1 万吨；三期 2014 年 08 月投建

于 2015 年 05 月建成投产，设计日处理量 1 万吨。2018 年 11 月一级 A 提标改造工程投入正式使用。东山

嘉园投入运营以来，各生产设施稳定正常运行，出水达标排放。 

2、福安垃圾填埋场渗滤液处理主要采用:水质均衡池+MBR(两级 A/O)+NF/RO。一期工程于 2015 年 4 月

开工，工艺设计处理能力进水 250 吨/天；扩容项目于 2017 年 1 月开始施工，两次建设总处理进水量 670

吨/天，出水量 500 吨/天。污泥处理工艺：剩余污泥+污泥浓缩+离心脱水+填埋场填埋。福安垃圾填埋场

渗滤液处理站投入运营以来，各生产设施稳定正常运行，出水达标排放。 



汉威科技集团股份有限公司 2018 年年度报告全文 

52 

3、合肥嘉园龙泉山垃圾渗滤液处理项目位于安徽省合肥市肥东县桥头集镇龙泉山，厂区占地面积

29.36 亩，总投资 1.2 亿。渗滤液处理规模为 1400 吨/天，年处理量为 51.1 万吨左右，出水水质达到《生

活垃圾填埋场污染控制标准》(GB16889-2008)中的表 2 标准及《再生水水质标准》（SL 368-2006）。渗

滤液主要处理工艺:调节池+配水槽+水解酸化池+A/O2+A/O+超滤+纳滤+反渗透系统，经厂区污水外排口排

出排至店埠河。2018 年度计划运营 365 天，实际运营 365 天。 

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

1、东山嘉园 

2013 年 12 月 18 日，东山双东污水处理厂及配套污水收集管网工程通过环评审批,编号：东环审【2013】

68 号； 

2015 年 1 月 28 日，东山双东污水处理厂第三期工程通过环评审批，编号：东环审【2015】05 号； 

2017 年 12 月 6 日，东山双东污水处理厂提标改造工程通过环评审批，编号：东环审【2017】15 号。 

排污许可证编号：3506262015000026，有效期限 2015 年 7 月 14 日至 2020 年 7 月 13 日。 

2、福安嘉园 

建设项目环境保护竣工验收监测报告----安环监站验字（2017）第 012 号； 

排污许可证编号：350981-2017-000052，有效期限 2017 年 10 月 20 日至 2022 年 10 月 19 日。 

3、合肥嘉园 

2010 年 12 月 10 日关于《合肥市龙泉山生活垃圾处理厂二期工程项目的环境影响评价报告书》通过合

肥市环保局审批：环建审【2010】70 号。 

2013年6月13日通过合肥市环保局关于合肥嘉园龙泉山垃圾渗滤液处理站的环保验收《合环验（2013）

119 号》 

安徽省主要污染物排污许可证证书编号：34012220160006；有效期 2016 年 7 月 1 日至 2021 年 6 月 30

日。 

突发环境事件应急预案 

1、东山嘉园 

《嘉园（东山）水处理有限公司东山双东污水处理厂突发环境事件应急预案》；版本号：JYDS-2017-002；

备案号：350626-2017-005-C。 

2、福安嘉园 

《福安市城区生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理站突发环境事件应急预案》；版本号：FAJY--02(总第

二版）；备案编号：350981-2017-009-L。 

3、合肥嘉园 



汉威科技集团股份有限公司 2018 年年度报告全文 

53 

《合肥嘉园水处理投资有限公司突发环境事件应急预案》；版本号：JYHBYJ-01；备案号：

34012220130030016。 

环境自行监测方案 

1、东山嘉园 

《嘉园（东山）水处理有限公司自行监测方案》，版本号：0417104309，备案号：35062620170001。 

2、福安嘉园 

委托第三方有资质的公司检测。 

3、合肥嘉园 

委托第三方有资质的公司检测。 

其他应当公开的环境信息 

合肥嘉园 

1、废水各监测断面、各监测项目半年监测均持续达标，半年共监测 625 项次，达标 625 次； 

2、噪声各监测点半年监测 2 次，即每季度一次监测、经监测，半年噪声污染控制均达标，共达标 2

次； 

3、固体废物主要为生化系统产生的剩余污泥，该部分剩余污泥均经过污泥脱水系统后，将脱水后的

干污泥经车辆运送到龙泉山垃圾库区填埋； 

4、对外公布方式：合肥市环保局网站国控企业自行监测平台；公布时限：①手工监测数据于每次监

测完成后的次日公布；②自动监测数据实时公布监 

测结果，其中废水自动监测设备为每 2 小时均值。 

其他环保相关信息 

无 

十八、其他重大事项的说明 

√ 适用 □ 不适用  

1、回购前提下的股权融资 

2018 年 1 月 8 日，公司在股权回购前提下通过向招商证券资产管理有限公司（以下简称“招商资管”）

转让公司持有的嘉园环保 29%股权的方式向其申请融资 30,000 万元，期限为 36 个月，此笔融资主要用于

补充公司流动资金。2018 年 2 月 14 日，根据资金划拨的实际情况，公司与招商资管就股权转让款的支付

时间及公司的股权回购义务签订了补充协议。2018 年 3 月 29 日，受金融市场融资成本上升的影响，公司

与招商资管进一步协商，就股权维持费率签订了补充协议。具体信息请查阅公司于 2018 年 1 月 10 日、2018



汉威科技集团股份有限公司 2018 年年度报告全文 

54 

年 2 月 26 日、2018 年 3 月 30 日在巨潮资讯网刊登的公告。 

2、公司控股子公司雪城软件增加注册资本 

2018 年 2 月 1 日，公司与雪城软件签署了《汉威科技集团股份有限公司与河南雪城软件有限公司关于